Администрация
Тунгокоченского муниципального округа
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта  2024 года                                                                                                                        № 281
село Верх-Усугли

О принятии Положения о межведомственной комиссии по  профилактике правонарушений Тунгокоченского муниципального округа

Руководствуясь статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края, в целях организации и проведения профилактической работы и выполнения муниципальной программы « Профилактика правонарушений в муниципальном районе « Тунгокоченский район» на 2022-2024 годы» , постановляет:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по  профилактике правонарушений Тунгокоченского муниципального округа (приложение №1).
2. Утвердить межведомственную комиссию по профилактике правонарушений Тунгокоченского  муниципального округа (приложение № 2).
        3. Признать утратившим силу Постановление № 72 от 16 февраля 2015г. о межведомственной комиссии по социальной профилактике правонарушений муниципального района « Тунгокоченский район»
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления  возложить на заместителя главы по социальным вопросам Тунгокоченского муниципального округа  С.В. Мальцеву.
5.Настоящее  постановление опубликовать  в газете «Вести Севера» и разместить  на официальном сайте администрации Тунгокоченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Тунгокоченского
муниципального округа                                                                  Н.С. Ананенко

Приложение № 1 к
Постановлению администрации
Тунгокоченского
муниципального округа
 № 281 от  27 марта 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ  ТУНГОКОЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Тунгокоченского муниципального округа (далее именуется Комиссия) создана для координации деятельности органов местного самоуправления, негосударственных организаций и общественных объединений по реализации социальных, правовых и иных практических мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Губернатора Забайкальского края, уставом Тунгокоченского муниципального округа, постановлениями и распоряжениями администрации  Тунгокоченского муниципального округа , а также настоящим Положением.
3. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер.
По вопросам, требующим решения, Комиссия вносит соответствующие предложения.
4. Основными задачами Комиссии являются:
определение комплекса мероприятий по социальной профилактике правонарушений;
выработка мер по совершенствованию координации деятельности органов местного самоуправления исполнительной власти в осуществлении социально-правовой профилактики правонарушений;
организация работы по подготовке проектов и иных нормативных правовых актов, направленных на устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
укрепление связи органов местного самоуправления исполнительной власти и правоохранительных органов с общественными объединениями и населением в процессе осуществления социальной профилактики правонарушений;
осуществление контроля за исполнением муниципальной целевой программы, решений комиссии по вопросам социальной профилактики правонарушений.
5. Для реализации основных задач Комиссия осуществляет следующие функции:
а) анализирует состояние правопорядка на территории  Тунгокоченского муниципального округа    и в поселениях    с последующей выработкой   практических   рекомендаций   по   вопросам   социальной профилактики правонарушений;
б) информирует руководителя администрации о состоянии профилактической деятельности органов местного самоуправления и вносит соответствующие предложения по повышению эффективности этой работы;
в) определяет пути повышения эффективности управления системой социальной профилактики правонарушений, ее совершенствования в соответствии с изменившимися приоритетами;
г) заслушивает руководителей органов местного самоуправления, а также руководителей правоохранительных органов по вопросам, отнесенным к ведению Комиссии;
д) подготавливает предложения и разрабатывает проекты решений органов местного самоуправления по вопросам социальной профилактики правонарушений;
е) принимает меры по укреплению взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов и органов местного самоуправления, налаживанию тесного % сотрудничества с населением, предприятиями, учреждениями и организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации;
ж) разрабатывает и вносит на рассмотрение Совета  Тунгокоченского муниципального округа предложения по совершенствованию законодательства, направленного на повышение эффективности профилактической работы, устранению причин и условий, способствующих правонарушениям;
з) организует разработку и выполнение целевых программ по социальной профилактике правонарушений, привлекая к этой работе специалистов соответствующих органов местного самоуправления, правоохранительных органов, образовательных учреждений, негосударственных организаций и общественных объединений;
и) организует и проводит в установленном порядке координационные  совещания,   конференции,   рабочие   встречи,   брифинги   по   вопросам социальной профилактики правонарушений;
к) образовывает экспертные и рабочие группы из числа ученых и специалистов по направлениям деятельности Комиссии;
л) дает соответствующие рекомендации по внедрению в практику передового опыта, результатов научных исследований в сфере социальной профилактики правонарушений;
м) осуществляет другие функции, вытекающие из задач Комиссии.
6. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя.
7. Председатель Комиссии и ее состав утверждаются постановлением  администрацией Тунгокоченского  муниципального округа.
8. Основной формой работы Комиссии являются заседания, проводимые не реже одного раза в квартал. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
9. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.
10. Повестка дня заседания Комиссии утверждается председателем Комиссии либо по его поручению - заместителем председателя.
11. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами, которые подписывает председатель Комиссии.
12. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии возлагается на управление делами администрации Тунгокоченского муниципального округа.

Приложение № 2 к
 Постановлению администрации
 Тунгокоченского
муниципального округа
 № 281 от  27 марта 2024 года

Состав
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Тунгокоченского муниципального округа

	№ п\п
	Фамилия Имя Отчество
	Наименование

	1.
	Мальцева Светлана Валерьевна
	Заместитель главы по социальным вопросам Тунгокоченского муниципального округа - председатель

	2.
	Цветков Алексей Николаевич
( по согласованию)
	Начальник ОМВД России по Тунгокоченскому району – заместитель председателя

	3.
	Екатеренчук Елена Александровна
	Главный специалист КДНиЗП при администрации Тунгокоченского муниципального округа - секретарь комиссии

	4.
	Стрелкова Алена Александровна
	Председатель Комитета образования Тунгокоченского муниципального округа

	5.
	Третьякова Елена Викторовна
	Председатель Комитета культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа

	6.
	Забзигирова Татьяна Николаевна
( по согласованию)
	И.о главного врача ГУЗ « Тунгокоченская ЦРБ»

	7.
	Кривоногих Татьяна
(по согласованию)

	Директор ГКУ КЦЗН по Тунгокоченскому району

	8.
	Немкова Ольга Олеговна
( по согласованию)
	Заведующая отделением Верх-Усуглинское ГУСО ШСРЦ  «Сибиряк» Забайкальского края

	9.
	Плотников Дмитрий Владимирович
( по согласованию)
	Председатель молодежной палаты при Совете депутатовТунгокоченского муниципального округа